
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

D.D. n. 52 
del 17 /02/ 2021 

 
 
 
 
 

. IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;  
 
VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), 
attraverso la quale è stata conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 
aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula 
dei contratti relativi all’ acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 80.000 euro” 
ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), nonché 
ad operare quale punto ordinante e per la sottoscrizione dei contratti deliberati dal Consiglio 
di Amministrazione, per qualunque importo, acquisiti sul sistema telematico degli acquisti per 
la P.A., nel sistema delle convenzioni, mercato elettronico, accordo quadro, sistema dinamico 
di acquisizione; 
 
VISTO l’art. 4 del Decreto-legge del 29 ottobre 2019 n. 126, recante semplificazioni in materia 
di acquisti funzionali alle attività di ricerca; 
 
VISTA la stipula della Trattativa Diretta con la De Tullio & Partners Prot. n. 0005179 del 
19/11/2020; 
 
PRESO ATTO della Lettera di Incarico firmata dal Rettore Eugenio Coccia Prot. n. 0000592 del 
09/02/2021; 

  
RITENUTO di procedere all'affidamento del servizio per importo sottosoglia con procedura di 
cui all'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto; 
 
CONSIDERATA la regolarità del DURC e che, dalle verifiche sul sito dell’ANAC, l’operatore 
economico è in possesso di tutti i requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti; 
 
CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 
conseguire l'effettuazione della fornitura; 
 
CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché 

PROCEDURA BREVETTUALE 
“Silenziatore Criogenico” 
CIG Z8D2F356D5 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

diminuisce la durata della selezione; 
 
CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 
conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici; 
 
CONSIDERATO che il RUP della presente procedura è individuato nel dott. Enrico Stagnini 
con incarico conferito in data 10/11/2020 Prot. n. 0004996 del 10/11/2020; 
 
CONSIDERATO che l'importo dell'acquisto è determinato in euro 2.900,00 (IVA esclusa) e che 
tale importo trova copertura nella voce (Consulenze tecniche, amministrative e legali); 
 

DISPONE 
 

Art.1 
Per quanto citato in premessa, di affidare l’incarico di deposito della domanda di brevetto ai 
sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016, a De Tullio & Partners, per un importo di 
euro 2.900,00 (IVA esclusa) con scadenza al 28/02/2021 come riportato nella Trattativa Diretta 
Prot. n. 0005179 del 19/11/2020. 
 

Art. 2 
L'importo di euro 3538,00 (IVA inclusa) trova copertura nella voce CA.04.03.08.04 (Consulenze 
tecniche, amministrative e legali). 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Paolo Esposito 
 




